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Új tagjaink az Egyesületben 
 

Örömmel értesítem Tisztelt Tagtársainkat, hogy a héten újabb 1 fővel, így idén már 68 új taggal 

bővült Egyesületünk. Sok sikert kívánunk nekik az Egyesületünkben! 

 

KŐOLAJ, FÖLDGÁZ- ÉS VÍZBÁNYÁSZATI SZAKOSZTÁLY 

Budapesti HSZ Szőcs Béla Tihamér 

 

Jó szerencsét! 

 

Zelei Gábor 
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Egyesületi aktualitások 
 

P Á LY Á Z A T I F E L H Í V Á S 
 

Az ORSZÁGOS MAGYAR BÁNYÁSZATI ÉS KOHÁSZATI EGYESÜLET (OMBKE) 

Elnöksége 

 

PÁLYÁZATOT HIRDET az OMBKE igazgatói munkakörének betöltésére. 

 

A munkakörre vonatkozó feladatokat az OMBKE Alapszabálya és az OMBKE Szervezeti és 

Működési Szabályzata tartalmazza. 

 

a) Az igazgató az egyesület alkalmazottja, a munkáltatói jogokat az egyesület elnöke 

gyakorolja felette.  
Az elnök által adott írásbeli felhatalmazás alapján az igazgató az egyesület ügyeiben jogosult 

az egyesületet hatóságoknál, az egyesületen kívüli szervezeteknél és személyeknél 

képviselni, és a felhatalmazásnak megfelelő körben és korlátozással az egyesület nevében 

eljárni.  

Az igazgató az OMBKE egyik alelnökével együtt másodmagával jogosult az egyesület 

cégszerű jegyzésére.  

 

b) Az ügyvezető igazgató hatásköre az egyesület működtetéséhez szükséges szervezési, 

ügykezelési, szerződéskötési, pénzügyi- számviteli, utalványozási, tagnyilvántartási, és 

információ-szervezési feladatok ellátására terjed ki. E feladatokat az irányítása alatt álló 

ügyintézők és megbízottak bevonásával végzi el. Vezeti a határozatok tárát. Kiemelt 

kötelezettsége az egyesület költségvetésével történő hatékony gazdálkodás.  

 

c) Az igazgató felelős az éves költségvetés elkészítéséért, az abban jóváhagyott pénzügyi 

keretek rendeltetésszerű és a mindenkori előírásoknak megfelelő felhasználásáért, a 

gazdálkodási mérleg határidőre történő elkészítéséért. Felelős az egyesület ingó és ingatlan 

vagyonának kezeléséért.  

 

d) A végzett munkájáról köteles rendszeresen beszámolni az elnöknek, az Elnökségnek, 

melynek ülésein tanácskozási joggal vesz részt.  

 

e) Az igazgató ellenőrzi és felügyeli az egyesület hivatali ügyintézőinek a munkáját, akik felett 

a munkáltatói jogokat gyakorolja.  

 

f) Az igazgatói munkakör munkajogviszony keretében jön létre, mely a Munka 

Törvénykönyvéről szóló 2012. évi I. törvény hatálya alá tartozik. A munkajogviszony 

határozatlan időtartamra jön létre, de a munkáltató 3 (három) hónap próbaidőt köt ki. A 

foglalkoztatás jellege: általános teljes napi munkaidő, napi 8 óra, heti 40 óra, kötetlen 

munkaidő-beosztással végezve. A munkavégzés helye: jellemzően az OMBKE székhelye 

(1107 Budapest Hizlaló tér 1.). A munkakörre megállapított havi alapbér: megegyezés 

szerint. 

 

g) Az OMBKE, mint munkáltató a munkaviszony keretében biztosítja a munkavégzés 

teljesítéséhez szükséges költségek viselését, illetve téríti az e körben felmerült költségeket. 

 

 

https://ombke.hu/download/ombke-alapszabaly-2/
https://ombke.hu/download/szervezeti-es-mukodesi-szabalyzat/
https://ombke.hu/download/szervezeti-es-mukodesi-szabalyzat/
https://goo.gl/maps/ibU2HTUjHvHhWAkYA
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Jelentkezési feltételek 

 

- Felsőfokú iskolai végzettség, jelentkezést megelőző OMBKE tagság, magyar állampolgárság, 

büntetlen előélet, cselekvőképesség. 

- Bánya- vagy kohómérnöki (illetve szakirányú utódkarokon szerzett) végzettség előnyt jelent. 

- Angol nyelvtudás előnyt jelent. 

- Saját gépjármű használata térítési szabályok mellett foglalkoztatási feltétel. 

- A pályázatban ismertetni kell a pályázó szakmai életútját és egyesületi tevékenységét. 

- Pályázónak a pályázatban nyilatkoznia kell jövedelmi igényéről. 

- A pályázatot postai úton kell 2023. július 22-i beérkezéssel az OMBKE titkárságára (1107 

Budapest Hizlaló tér 1.) zárt borítékban megküldeni. 

- A pályázatot az OMBKE elnöksége a pályázati határidő lejártát követő ülésén bírálja el.  

 

Budapest, 2023. június 2. 

 

Dr. Hatala Pál 

elnök 

 

 

Új titkárt köszönthetünk az Egyesületben! 
 

 
 

Örömmel értesítem Tisztelt Tagtársainkat, hogy június 1-vel Pintér (Marcsi) Mária tagtársunk 

kezdte meg a munkáját az egyesületben, aki Csányi Judit munkakörét vette át. 

 

Elérhetőségei: 

-e-mail: pinter.marcsi@ombke.hu  

-mobil: +36 30 202 5113 

 

Sok sikert kívánunk neki! 

 

Zelei Gábor 

egyesületi igazgató 

  

https://goo.gl/maps/ibU2HTUjHvHhWAkYA
https://goo.gl/maps/ibU2HTUjHvHhWAkYA
mailto:pinter.marcsi@ombke.hu
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Szeremley Géza: A Tatabányai Szervezet látogatása a Dekor 

Stein Kft. tardosi mészkőbányájában 
 

Budai Attila tagtársunk meghívására szervezetünk 40 tagja 2023. május 24-én látogatta meg a 

tardosi „vörösmárványnak” ismert mészkőbányát.  

A bánya irodaépületében lévő bányászati emlékekkel berendezett múzeumban indult a napi 

program. Budai Attila, aki a Dekor Stein Kft. ügyvezetője és tulajdonosa, üdvözölte a 

társaságot, majd Szeremley Géza, a bánya felelős műszaki vezetője tartott ismertető előadást. 

 

 
 

Szó volt a föld lemeztektonikai mozgásainak következtében a mai egyenlítő közelében 

képződött igen tiszta triász korú dachsteini mészkő mélytengeri keletkezéséről, majd az erre 

190 millió évvel ezelőtt lerakódott alsó jura kori vörös mészkőről. Ezt vasoxidok színezték 

vörösre és benne a korabeli gazdag élővilág legjellegzetesebb képviselői az ammoniteszek. 

A vörös mészkő bányászata már a római korban elkezdődött, Mátyás király idejében 42 

hajórakománnyal szállítottak az óbudai építkezésekhez. A magyar reneszánsz szobrászat híres 

alkotása a visegrádi palota vörös Márvány-kútja és az 1500-as évek elején készült esztergomi 

Bakócz-kápolna is ebből épült. A mai napig igen sok helyen találkozhatunk vele, a Miskolci 

Egyetem vörös „márvány” lépcsőin is sokan jártunk.  

A bányaművelés célja olyan építőanyag-ipari nyersanyag tömbök kitermelése, amelyből 

vágással, további aprítással, csiszolással épületburkoló anyagok, tárgyak alakíthatók ki. Sajnos 

az eredeti repedezettség miatt erre a célra csak a termelés 15-20 %-a használható fel. A 

dachsteini mészkövet azonban rendkívüli tisztasága és magas kalcium tartalma miatt a 

cukoripar is felhasználja, ebből készített mésztejjel tisztítják a cukrot, csapatják ki vele a 

szennyezéseket. 
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Szó volt a bánya ásványvagyonáról, az éves termelés mennyiségéről, majd a termelési 

technológiáról. Ma a jövesztést függőleges és vízszintes fúrásokba befűzött, ipari gyémánt 

szegmensekkel ellátott drótfűrész végzi, a vágás közben folyamatos a vízhűtés. A kifűrészelt 

tömb elmozdítása nagynyomású hidraulikus szivattyúk és ezekkel felfújt acél vízpárnák 

segítségével történik. Ha már ez is megtörtént, a kiemelést, szállítást az emelővillákkal is 

rendelkező homlokrakodók végzik, ennek a Stalowa Wola rakodógépnek 6 m3-es kanala van. 

 

 
 

Beszélt arról is, hogy a bányában több filmforgatás volt. 2009-ben pl. Ken Follet regényéből a 

12. századi Angliában játszódó Katedrális forgatásán 100 fős stáb volt jelen. Korabeli díszletek 

épültek a sziklafal alá, melyről előtte biztonsági okokból ipari alpinistákkal minden mozgó 

követ letisztíttatott a bánya. 
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Budai Attila elmondta, hogy ő gyerekkorában került a bányába és édesapjától tanulta a 

mesterséget. Rendszerváltás után külföldi tulajdonba került a bánya. Korábban innen csak a 

díszítőkövet értékesítették, az erre alkalmatlan, töredezett kőzet meddőhányóra került. Ő 

alvállalkozóként szállítást végzett itt, és elhatározta, hogy ha lehetséges, itt mindent értékesít. 

Ez mára már sikerült, kivásárolta a külföldi tulajdont. A bánya magyar, sőt tardosi tulajdon, 

amire igen büszke. A díszítő kőként nem használható 80 %-ot és még a meddőhányó anyagát 

is igyekszik útépítési és egyéb építési kőnek értékesíteni. 

Ezután Bársony László elnökünk megköszönte házigazdánknak a látogatás lehetőségét és 

megajándékozta őt bányász korsókkal. 
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Az előadást filmvetítés követte. Az első „Szikladal” című film a múltba repítette vissza a 

nézőket, a régi kőbányászok munkáját láthattuk. A kőzet repesztéséhez a nagykalapácsokkal 

egyszerre kellett ütni a vésőket a bányászoknak. Erre szolgáltak az ütemet szabályozó dalok, a 

„komendók”. Kalapáccsal, vésővel kitermelni a kőzetet rendkívül embert próbáló munka volt. 

A kőbányászok nehéz munkáját a film főszereplője, Budai Attila édesapja mutatta be. Utána a 

kitermelt kőtömböket lovaskocsira rakták és azon szállították le a hegyről, ami kifejezetten 

veszélyes volt a nagy súly miatt. 

A második filmben a jelenlegi bányát mutatta be házigazdánk. Beszélt arról is, hogy sok helyen 

felhasználják ezt a nemcsak szép, hanem nagyon kopásálló és fagyálló kőzetet. A kőfeldolgozás 

nagyrészt a dunaalmási kőfeldolgozóban történik. A filmből a cég értékesítési vezetőjét, Budai 

Rékát is megismerhettük, aki Attila lánya. 

A filmvetítések után a bányára is rátekinthettünk, a társaság láthatott egy drótvágó daraboló 

gépet és a kivágott tömbök elmozdítására szolgáló acél vízpárnát is. 

A bányalátogatás utáni csoportkép: 

 

 
 

A bányából a tardosi Kemencés fogadóba vezetett az utunk, ahol Budai Attila ebéddel 

vendégelte meg a társaságot. 

Innen még az Agostyáni arborétum megtekintésével folytattuk a programot Rozmann Hajnalka 

arborétumvezető szakszerű vezetésével. 
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Az arborétum szomszédságában helyezkedik el a Természetes életmód alapítvány Ökofaluja, 

ezt Czumpf Attila tulajdonos mutatta be. Többek között itt látható egy Árpád kori körtemplom 

épületének hiteles másolata: 

 

A jól sikerült kirándulás estig tartott, sok élménnyel gazdagodhattak a résztvevők. 

 

 
 

* * * 
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Dánfy László Andor: Jubileumi Szakmai Emléktúra a 

Várvidéken 
 

A 2001-ben alakult Bányász-Kohász-Erdész Asztaltársaság 2023. április 28. és május 1. között 

szervezte meg 20. Szakmai Emléktúráját, mely során az egykori Vas vármegye nagybirtokos 

nemesi családjai munkásságának köszönhető jelentős nyugat-magyarországi erdő- és bánya 

gazdálkodási helyeit kereste fel. A 2020-ra tervezett megvalósítást a Covid-19-es járvány 

meghiúsította, de ami késik, nem múlik alapon, idén kora tavasszal sikerült 17 főnyi 

résztvevővel a túra megvalósítása. 

 

Terveink szerint a Nádasdy- Batthyány- Eszterházy és Almássy birtokközpontokhoz 

kapcsolódó szakmatörténeti érdekességeket kerestük fel, azok mai állapotát és hasznosulását 

megtekintő szándékkal. Külön érdekességként, ebben az évben emlékezhetünk meg a 

sopronkeresztúri kastélyban élő Nádasdy leszármazottak azon döntéséről, hogy a híres Nádasdy 

Ferenc (kék) Huszárezred történetének dokumentumain alapuló „Mi vagyunk a Huszárok” 

című huszárságtörténeti állandó kiállítás, 40 évvel ezelőtt nyitotta meg kapuit Sárváron, a 

Nádasdy Ferenc Múzeumban. Túránkat mi is itt kezdtük a Szombathelyi EF Zrt. Sárvári 

Erdészetének farkaserdei emlékhelyeinek felkeresése után. 

 

A szakavatott és pontos tárlatvezetést követően Kőszegre utaztunk, ahol a rövid belvárosi séta 

után, a Jurisich várral szemben a „Kék Huszár” vendéglőben elfogyasztott egytálételes ebéd 

után a Kőszegi Erdészet által létesített és fenntartott a Stájerházi Erdészeti Múzeum és Erdészeti 

Iskola bemutató helyein Varga László okl. erdőmérnök, korábban intézményvezető igazgató 

beosztásban lévő ökotúrisztikai szakember várta érkezésünket az aznapi utolsó gyermekcsoport 

foglalkozását követően. Útközben Velem községet elhagyva a Szent Vid kápolnához sétáltunk, 

amely a régészek szerint bronz és ókori, majd középkori várerősség helyén épült fel, védve a 

római kori Savaria (Szombathely) településhez vezető vízfolyás tisztaságát és vízhozamát.  

 

Varga László úr részletesen ismertette a Kőszegi Hegység erőbirtokainak szakmai vezetésére 

betelepült stájerországi erdészeti szakemberek életét és munkásságának ma is látható 

eredményeit, valamint a kisvárosi településtől távoli életét. A szakmai előadást követően 

elbúcsúztunk vendéglátónktól és visszatértünk Velembe, ahol a Novákfava-Üdülőfalu 

apartman házaiban elfoglaltuk szálláshelyünket. A vacsorát megelőzően az egyik ház teraszán 

köszöntöttük névnapját ünneplő társainkat, majd a számtalan selmeci diáknóta elhangzása után 

fogyasztottuk el vacsoránkat. 

 

Vasárnap reggeli után előszőr a Gyöngyös patak felett az 1200-as években a Kőszegiek által 

felépített majd Nádasdy Ferenc által 1636-ban kibővített Léka lovagvárát kerestük fel, amely 

1676-tól az Eszterházy család bírtokában volt. Közben a johanita lovagok is használták az 

erősséget, melyről a gyönyörű lovagterme is tanúskodik. 1968-ban Paul Anton Keller családja 

vette meg a felújításra szoruló várat, amelyet ma özvegye által elnökölt alapítvány kezel a benne 

lévő hotellel együtt. 

 

Lékáról Borostyánkőre mentünk, ahol a Kanizsai-, Batthyány majd az Almássy Család által 

birtokolt, ma hotelként működő várkastély mellet a község főterén lévő Sziklamúzeumban lévő 

látványbányát tekintettük meg magyar nyelvű audio tárlatvezetés mellett. A bányász település 

európai hírű zöldes színű nemes-szerpentin bányászatáról és a környékén lévő utolsó európai 

antimonérc bányájáról volt nevezetes. Ma már az esztergályozással és csiszolással megmunkált 

nemes-kövek (szerpentin, borostyán, stb.) készítéséről is híres a település, melyben Josef Hőfer 

után Otto Potsch családjának leszármazott tagjai kalauzolják a látogatót a kiállítási 

helységekben elhelyezett kézműves remekek és ásványgyűjtemények között. A környéken 
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található a goberlingi szabadtéri antimonérc bányamúzeum és az 1744-ben megnyitott 

máriafavi, ma már bezárt vasércbánya is, mintegy a vasvármegyei (réz és ezüst) ércbányászatra 

is emlékezve. 

 

A nap Városszalónak melletti, a Batthyányiak által épített és 1849-ig birtokolt Szalónak 

várkastélyának, magyar nyelvű vezetés melletti megtekintésével, majd az Irottkő 884 m 

magasban felépített kilátó osztrák oldali megmászásával zárult. Közben a Bozsok település 

melletti Határmenti Vigadóban a „tejfeles vasi dödölé”-vel erősítettünk a gyalogtúrára. 

Szalónak várkastélyát az osztrákok Friedensburgnak nevezték el annak emlékére, hogy a 

várkastélyt Trianon után sok esetben a „menekültek” ideiglenes elhelyezésére használták. Az 

1944-45-ös, majd az 1956-os magyar, majd 2015 után a beengedett „migránsokat” helyezték el 

a kastély termeiben. A várkastély folyamatos felújítás alatt van, melyben most alakítják ki a 

„Béke várának” kiállítási tereit. A település melletti Szalónakhuta üveggyártásáról, az alsó és 

felsőszénégető települések faszénégetésükről voltak híresek. 

 

  
  

  
 

 

Május elsején hétfőn visszalátogattunk Kőszegre, ahol a népes, kék uniformisba öltözött, városi 

fúvós zenekar koncertjét hallgattuk meg a Jurisics vár bejárata előtt, majd Szombathelyre 

utaztunk Szent Márton városába, ahol az egykori Savaria kora és késő római emlékeinek 

megtekintése után Jákon keresztül ki-ki a választott útirányba fordulva mondott búcsút az 

eltöltött három napnak. 

 

 

Dánfy László Andor 

OEE és OMBKE tag 
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Pálos Endre: Régi kollégák találkoztak az egykori Vasipari 

Kutató Intézetben 
 

A VASKUT megszűnése után közel 30 esztendővel újra összejöttek a volt munkatársak, akik 

egykor a Budapest XI. kerületi Vasipari Kutató Intézetben dolgoztak. A 10. találkozót az intézet 

egykori Fehérvári úti épületében rendezték meg, amely most már nagyobbrészt 

magántulajdonban van, de „szellemi jogutódként” itt működik a Bay Zoltán Alkalmazott 

Kutatási Közhasznú Nonprofit Kft. is. 
 

 
1. A régi VASKUT bejáratánál gyülekezők 

 

A legutóbbi - 2019. évi - találkozó után a járványhelyzet miatti kényszerszünet ellenére 

a szervezők nagy örömére a hely vonzereje még mindig a régi, hiszen akik itt dolgoztak, nem 

csak munkatársak voltak, hanem igazi közösséget alkottak. Több mint ötvenen vettek részt 

személyesen a találkozón. A megjelentek között voltak olyanok, akik még közvetlenül alapítása 

után, az 1950-es években kezdték itt a pályafutásukat, s olyanok is, akik az 1980-as, 90-es 

években kerültek ide, vagy az itt létesülő új cégekbe. Mindannyiuk életében fontos szerepet 

játszott ez az intézet. (1. kép).  

A VASKUT 1949–1995 közötti működését megörökítő, közadakozásból készült, 2017-

ben felavatott emléktáblánál összegyűlteket a szervezők részéről Lengyelné Kiss Katalin a 

hagyományos „Jó szerencsét!”-tel köszöntötte. Szeretettel üdvözölte a 70+ és 80+ éves 

munkatársakat, a 92 éves, személyesen is megjelent Lissák Kálmánné intézeti nővérkét, majd 

távollétében a legidősebb kollégának, a 98 éves dr. Pilissy Lajosnak fejezte ki jókívánságait. 

Gratulált dr. Bacskai Antalnak, az Anyagvizsgálati osztály egykori vezetőjének abból az 

alkalomból, hogy 50 éves mérnöki munkásságáért Magyar Érdemrend Lovagkeresztje 

kitüntetésben részesült, s felkérte üdvözlő-emlékező beszéde megtartására (2. kép) 

 

Dr. Bacskai Antal visszatekintve a VASKUT „történelmére” az alábbiakat mondta el: 

 

„Kedves Munkatársaim! VASKUT-asok! 

 

Túlélve a többmenetes COVID járványt, szinte már megszokva a háború rémének fenyegetését, 

újra itt vagyunk. Emlékezünk. Ifjabb korunk mindennapos létküzdelmeinek színhelyén most 
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gondolatainkban évtizedeket fiatalodhatunk. Vörösmarty szavaival: „Még áll a ház…” a Szép 

Ilonkák többsége azonban már nagymama.  

A magyar ipartörténelemben nagy jelentőségű volt a hajdani Fémipari Kutató Intézet 

megszervezése 1948-ban dr. Gillemot László okl. gépészmérnök vezetésével. Ekkor még a vas- 

és acélipar, valamint az alumínium- és a színesfémek kohászatának és technológiájának a 

kutatása egy égisz alatt indult, de 1951-ben dr. Verő József akadémikus professzor vezetésével 

létrejött az önálló Vasipari Kutató Intézet. 

Igazgatónk tudományos szemléletének köszönhetjük, hogy jó szakmai szellem lakta be 

a házat évtizedekig. Neves, tekintélyes ipari szakembereket hívott meg a tudományos 

osztályvezetői állásokba, s a miskolci Kohómérnöki Kar kiemelkedő képességű hallgatóit 

megnyerték a tudományos kutatásnak. Büszke részesei lehettünk a tekintélyes bányász-kohász 

társadalomnak is. Legfőbb érdeme, hogy alkotó légkört teremtett, ennek eredményeként vált a 

VASKUT a kohászat, a gépipar, a vegyipar nélkülözhetetlen műszaki-tudományos bázisává, és 

ez alapozta meg egyúttal a VASKUT munkatársi közösségét is.  

Dr. Verő József igazgatónk emlékét kegyelettel őrizzük, mert mindannyiunk 

pályafutásában maradandó, pozitív nyomokat hagyott. Emberi, szakmai példakép generációk 

számára! 

Én 1962–1966 között voltam egyetemi ösztöndíjasa, majd 26 éven keresztül 

tudományos munkatársa, később osztályvezetője ennek az intézménynek. Itt szerezhettem 

olyan szaktudást, mérnöki jellemvonást, amivel belföldön, külföldön jól boldogultam, s szép 

sikerélményekben lehetett részem, úgy járhattam a világ 37 országában, hogy még nekem 

fizettek érte! 

Hálával emlékszem munkatársaimra, akik valamilyen formában és mértékben pozitív 

hatással voltak pályafutásomra. A VASKUT-szellem családunkban is tovább él, 30 év kötődés 

eseményei, hatásai alapján mélyen átérzem a Jó szerencsét! köszöntés jelentését. 

Persze a „döccenőkre” is emlékezni kell. Az iparpolitika által a 70-es évektől előírt 

bevételi terv nem kedvezett a szakmai fejlődésnek, az utódnevelésnek, a tudományos fokozat 

megszerzésének és a publikációs tevékenységnek sem. Ehhez is alkalmazkodni tudott végül a 

kollektíva, amit eredményei igazolnak. Főiskolások, egyetemisták, aspiránsok szakmai 

fejlődése, számos tudományos cím megszerzése, egyetemi oktatók, tanárok karrierje 

gyökerezik a VASKUT tudományos eredményeiben. 

Szerencsére egyes szakágazatokban, például a töréselmélet, a nagytisztaságú acélok 

kutatása, a műszerfejlesztés területén és a szakkiállításokon is meg tudtuk „csillantani” a 

VASKUT eredményeit, nemzetközi szinten is. Sok külföldi aspiráns, több UNIDO-szakértő és 

külföldi vendég vitte hírnevünket szerte a nagyvilágba.  

Tóth Árpád költőnk szavaival mondva: „.. ha a lehetetlent nem tudtuk lebírni, volt egy 

nemes célunk, gyönyörűket írni ...”. Vonatkozzon ez most a VASKUT-ban született 

szakcikkekre, kutatási jelentésekre, szakvéleményekre, disszertációkra. 

 

Fiatalabbak! Őrizzétek a lángot! Jó szerencsével!” 

 

Ezután a magyar vaskohászat és a vele rokon iparágak fejlődésében 1951–1994 között 

meghatározó szerepet betöltő intézmény emléktáblájánál a munkatársak nevében dr. Takács 

Sándorné Rózsa, a volt Fémtani osztály és Hatvani József, a volt Különleges anyagok 

osztályának kutatói koszorút helyeztek el (3. kép).  
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2. Dr. Bacskai Antal volt az 

ünnepi szónok 3. A koszorúzók az emléktáblánál 4. Lengyel Károly volt a szakács 

 

Az elhunyt munkatársakra dr. Ládai Balázs intonálásával az „Égi sörmezőkön jártam” dal 

éneklésével emlékeztek, majd a Kohász himnusz közös éneklése után a rendezvény a máig az 

utódintézményben dolgozó Villás Zsuzsa, Tengely Gyula és dr. Buza Gábor előkészítő 

munkájának köszönhetően a volt VASKUT udvarán, a szabadban folytatódott. Itt a megjelentek 

hosszú asztalokhoz telepedve fogyaszthatták el dr. Lengyel Károly igazán jól sikerült 

marhagulyását és a hölgyek által hozott finom süteményeket. A leves kihordásában Reményi 

Ida és Darvasné Zsuzsa segítettek. Az asztaltársaságok persze gyorsan összejöttek, hogy végre 

a személyes, „interaktív” visszaemlékezések is beindulhassanak (4.–9. kép). 

 

  

5. Hozzák a kolleginák a finom házi sütiket 

6. Dr. Vörösné dr. Faragó Elza és 

Sztankay György nézegeti, hol is voltak 

az Öntödei osztály szobái? 
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7. Az időjárás is kedvezett a kerti partinak 8. Egy kis itóka is hozzájárult a jó hangulathoz 

  
9.Tölthetek még? Jó házigazda volt dr. Buza Gábor 10. Kollégáink egy nagy asztal körül foglaltak helyet 

 

Ezután újabb nosztalgikus helyszínen, a VASKUT egykori tanácstermében – most a Bay Zoltán 

Nonprofit Kft. felségterülete – dr. Darvas Zoltán moderálásával egyéni visszaemlékező 

előadásokat hallgathattunk meg (10. kép). 

 

Elsőként prof. dr. Verő Balázs a Fémtani Osztály kutatója emelkedett szólásra. Köszöntő 

beszédében az alábbiakat mondta el: 

 „A családomnak, pontosabban a feleségemnek, Évának megígértem, talán meg is 

fogadtam, hogy közszereplést nem vállalok már. Ez az elhatározás vagy másfél évvel ezelőtt 

született meg az Anyagtudományi konferencián tartott megnyitó előadásom után. Joggal 

kérdezhetitek, hogy akkor most miért állok itt előttetek a köszöntő megtartása miatt. Ezt az 

ellentmondást csak úgy tudtam magamban feloldani, hogy ezt a szereplést nem tekintem 

nyilvános vagy közszereplésnek, hiszen lényegében egy zárt közösségen belül, a VASKUT-

asok családjának körében fog elhangzani.  

Vagy három héttel ezelőtt egy békés délutáni kávézgatás közben megszólalt a 

telefonom, és Buza Gábor néhány bevezető mondat után elmondta, hogy a volt VASKUT-asok 

közül néhányan összejöttek egy találkozó megszervezésére, és közösen arra gondoltak, hogy 

engem szeretnének felkérni a köszöntésre. A megtisztelő felkérésre igent mondtam, 

megkérdeztem Gábort, hogy miről beszéljek, illetve miről ne beszéljek, és a köszöntő 

időtartamát is behatároltuk. Gábor erre legfeljebb tíz percet javasolt, és azt kérte, hogy a 

köszöntőben ne a szakmával foglalkozzak, hanem inkább azzal, hogy mi is tartja össze mind a 

mai napig a volt VASKUT-asok közösségét. Ha publikáció születne, akkor annak egyetlen 

kulcsszava lenne: összetartás. 

Gábor intelmét csak részben fogadom meg, mert már az ősi kínai filozófusoktól meg a 

kétezer évvel ezelőtti tanításokból megtanulhattuk, hogy a mondanivaló megvilágításához 

célszerű példabeszédek formájában szólni a közönséghez.  
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Amint már említettem, ennek a köszöntőnek a kulcsszava az összetartás, vagy idegen 

eredetű szóval a kohézió, és ha az anyagi világunkban érvényesülő kötőerőket, kohéziós erőket 

sorra vesszük, akkor beláthatjuk, hogy a három lehetséges eset közül a VASKUT-asok 

családjának tagjai közötti kohéziót legszemléletesebben – nem véletlenül – a fémes kötés 

jellegzetességeivel lehet szemléltetni. Miből is áll a fémes kötés? Tiszta fémek esetén az azonos 

minőségű atomok elektronjaikat leadják a közös elektronfelhőbe, mégpedig úgy, hogy eredeti 

tulajdonságaikat lényegében nem veszítik el, de létrehozzák a kohéziót. Érdekes, hogy ez a 

kötési mód még akkor is működik, ha a fémet nagyon különböző egyedi tulajdonságú atomok 

alkotják, sőt, az ilyen fémek még nagyobb szilárdságúak, jobban ellenállnak a külső 

hatásoknak, mint a tiszta fémek. Ennek az analógiának a lényege még szembetűnőbb, ha a 

fémes kötést szembeállítjuk az ionos kötéssel, amikor az egyik atom leadja, a másik pedig 

felveszi az elektronokat, de nem hoznak létre közös elektronfelhőt, és az atomok ebben az 

esetben elvesztik eredeti tulajdonságaikat, egyéniségüket. Ezt a hasonlatot tovább lehetne 

tágítani, a lényeg azonban az, hogy mindegyik atom „bead” valamit a közösbe, de százszorosan, 

ezerszeresen visszakapják azt. De hát megígértem, hogy nem a szakmáról fogok beszélni. 

Mégis, a fémes kötésről elmondottakkal sikerült talán megfogalmaznom a VASKUT-as 

közösségben működő összetartozás hajtóerejét.  

Fénykorában intézetünknek több, mint ötszáz munkatársa volt, a legkülönbözőbb 

végzettségű, beállítottságú, érdeklődési körű kollégák alkották ezt a közösséget. Ha 

névsorolvasást tartanék, akkor máris túllépném a megszabott időkeretet. Itt csak néhány 

kiragadott példával szemléltetem a VASKUT-asok munkatársainak sokszínű egyéniségét. 

Gondoljatok csak például Pattantyús Á. Editre, aki biztosította számunkra a szellemi táplálékot 

Sarvajc Józsefnéval együtt, Hajdú nénire, üzemi konyhánk főnökasszonyára, az általa készített 

dinsztelt máj ízét még mindig a számban érzem, vagy gondoljatok rendészünkre, Tüű Károlyra, 

aki egy alkalommal megmutatta az irodájában azokat az intim felvételeket, amelyeket a 

Fémtani Osztály fotólaborjában foglalt le. Ahogy végig gondoltam mondandómat, az emlékek 

özöne áraszott el. Eszembe jutott persze Vajda úr neve is, aki a finommechanikai műhelyében 

csodákra volt képes, hasonlóképpen az Öntöde szakemberei, akik művészi fokon művelték 

szakmájukat, például a római korok emlékét idéző bigás öntvény készítésével, és nem 

feledkezhetem meg évfolyamtársamról, Clement Andorról sem, akivel a képlékeny-

alakíthatóság vizsgálatára szolgáló közös fejlesztésű berendezéssel nemzetközi sikereket értünk 

el.  

Intézetünk sikerének hátterében minden bizonnyal meghatározó szerepet játszott a 

kollégák magas szintű szakmai tudása, ha az ember megakadt valamelyik probléma 

megoldásában, akkor bátran bekopogtathatott az idősebb kollégákhoz, és elmondhatta búját-

baját. Bizonyára ki fog maradni néhány név, de Zorkóczi Béla bácsiról, Szele Miska bácsiról, 

Szeless Laci bácsiról, Mester Pista bácsiról, Éles Laci bácsiról, Kovács Laci bácsiról, 

Szombatfalvy Árpádról, Pilissy Lajosról feltétlenül meg kell emlékezni. Az idősebb 

kollégákkal folytatott szakmai konzultációk során mindig azt éreztük, hogy örömmel segítenek 

a fiatalabbaknak, erősítve a kohéziót, a közös elektronfelhőt.  

Intézetünk szakmai tevékenységének számos kiemelkedő eredménye volt. 45 éves 

fennállása alatt több, mint száz szolgálati szabadalom született, több alkalommal nyert a 

VASKUT BNV-díjat, arról nem is beszélve, hogy több munkatársunk tudományos fokozatot, 

kandidátusi címet vagy műszaki tudományok doktora címet szerzett. Egyszer talán valakinek 

lesz még ideje és energiája a VASKUT-as munkatársak publikációinak összegyűjtésére. A 

kiemelkedő műszaki eredmények között nem feledkezhetünk meg az új Erzsébet híd 

megvalósulásában játszott szerepünkről, vagy akár az első magyar űrhajós, Farkas Bertalan 

űrrepüléséhez kapcsolódó anyagtudományi kísérletekről, a BEALUCA programról sem. Arra 

is büszkék lehetünk, hogy a számítógépes technika alkalmazásában is élenjártunk, a mérési 

eredmények értékelésekor és az anyagtudományi modellezésben. Meghatározó volt szerepünk 

a Paksi Atomerőmű beruházásának folyamatában, és ezzel összefüggésben, Rittinger Jánosnak 

és Fehérvári Attilának a törésmechanikai vizsgálatok megvalósításában és elterjesztésében.  
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A sikerek mellett – mint minden családban – kudarcok is voltak. A legnagyobb 

kudarcnak én azt tartom, hogy a rendszerváltás idején nem sikerült intézetünket megmenteni, 

mind az az anyagi és szellemi érték, amely mintegy 40 év alatt összegyűlt, széthullott, részben 

meg is semmisült. Még a kollégák által létrehozott elektronfelhő sem tudta összetartani. Ennek 

a kudarcnak kettős oka volt, egyrészt az intézet munkatársainak szellemisége nem tett 

bennünket alkalmassá a vállalkozói világ követelményeiben való eligazodásra, másrészt maga 

az a rendszer, amelyben a kutatóintézeti létből át kellett volna lépnünk a vállalkozói létbe, 

önmagában sem volt képes az ilyen jellegű tevékenységek befogadására és elismerésére. E 

kudarc túlélésében az sem segített, hogy nemcsak a mi intézetünket számolták fel, hanem a 

többi 16 kutatóintézetet is.  

A sikerek és a kudarc számbavétele után már feltehetjük a kérdést, hogy a VASKUT-

ban 40 év alatt kialakult szellemiség tovább tudott-e élni ezen a telephelyen, működik-e a genius 

loci. A szellemiség alapját minden bizonnyal a selmeci hagyományok közösségformáló ereje 

jelentette, ez mutatkozott meg például a Fémtani Osztály karácsonyi összejövetelein, amikor – 

bár kicsit félve – az ajándékok átadása előtt megemlítettük a köszöntőben, hogy ne 

feledkezzünk meg arról, hogy mit is ünneplünk. 

A VASKUT munkatársainak családias közösséggé való formálódását minden bizonnyal 

elősegítette Fuchs Erik atyáskodásával a Kohászati Anyagvizsgáló Napok szervezése, nem 

feledkezve meg az Unicum csapatépítő hatásáról sem. Ez a sorozat a 14. konferenciával 

fejeződött be a balatonaligai pártüdülőben. Ennek a konferencia-sorozatnak a mintájára indult 

el 1997-ben Dunaújvárosban az Országos Anyagtudományi Konferencia és Kiállítás sorozata, 

amely éppen ebben az évben éri utol sorszámát tekintve a KAN-t.  

A Fémtani Osztály karácsonyi megemlékezéseinek kulináris fénypontját a forralt bor 

jelentette. Ezt is sikerült átmenteni a Bay Zoltán Intézet keretei közé. Az év végi 

megemlékezéseken a régi recept szerint készült forralt bor illatára még Pungor Ernő professzor 

úr is többször lejött a második emeletről, hogy megkóstolja, és minőségileg ellenőrizze a 

főzetet, hiszen kémikus volt. 

Ha az ember családlátogatásra megy, akkor a jó magyar szokás szerint ajándékot visz 

magával. Ezt a hagyományt én sem akarom megtörni. Sokat gondolkoztam, hogy a VASKUT 

megszűnésének 30. évfordulója évében megtartott találkozóra milyen ajándékot is vihetnék 

magammal. Kevés tárgyi emlékünk maradt, de édesapám íróasztalának fiókjában megtaláltam 

a VASKUT körbélyegzőjét és az aláírás-pecsétjét. Egy emléklapot hoztam magammal, amelyet 

az előbb említett két pecsét lenyomata hitelesít.  

A köszöntő elején már említettem, hogy utolsó közszereplésem a XIII. OATK-n megtartott 

megnyitó előadásom volt. Ezt az előadást a következő mondattal fejeztem be: „Ne feledjük, 

hogy az elődök által ránk hagyott örökséget, hagyományt ápolni kell, mert különben 

történelemmé válik.” Ez velünk ne történjen meg!” 

 A családi emléktárból származó, 50-es évekbeli VASKUT-pecsét és édesapja, dr. Verő 

József akadémikus igazgatónk aláírásának másolatával készíttetett „Volt egyszer egy 

VASKUT” emléklapot a találkozó résztvevői örömmel és köszönettel vették át. (11–12. kép) 

 

Dr. Kisfaludy Antal személyes szakmai pályafutását is vázolta hozzászólásában a 

VASKUT korai történelmének bemutatásakor. Az intézet alapítása után nem sokkal, 1952-ben, 

érettségi után került az intézet Anyagvizsgálati osztályára, majd ezután végezte egyetemi 

tanulmányait. A VASKUT-ban eltöltött hosszú éveket korszakokra osztotta előadásában, az első 

időszakra a régi, tapasztalt ipari szakértők felvétele, később pedig az „ejtőernyősök” beáramlása 

volt jellemző. A VASKUT után a Bánki Donát Műszaki Főiskolán oktatóként is biztosan tudott 

támaszkodni korábban szerzett szakmai tapasztalataira (13.– 14. kép). 
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11. Dr. Verő Balázs a tőle megszokott, tartalmas előadást tartott 12. A Verő család ajándéka 

 

  

13. Dr. Kisfaludy Antal és dr. Tardy Pál látható a képen 

14. A 70-es évek generációja: dr. Palásti Károly, 

Pálos Endre, mögöttük Hatvani József, Werner 

György és dr. Darvas Zoltán 

 

Dr. Fehérvári Attila a Hegesztési osztály kutatója, majd későbbi műszaki igazgató 

visszaemlékezésében először a VASKUT sikereit sorolta: szabadalmak, BNV-díjak sora, 

megszerzett tudományos fokozatok, publikációk. Az Erzsébet híd egyes anyagainak vizsgálata, 

az Interkozmosz programban való részvétel, a Paksi Atomerőmű berendezései törésmechanikai 

vizsgálatainak kiértékelése, a számítástechnika bevezetésében elért eredmények szerepelnek 

legelöl a sikerek listáján. A sikerek után azonban mégis kudarc következett: nem sikerült 

megmenteni a VASKUT-at. Hogy miért nem - dr. Fehérvári szerint azért, mert nem vállalkozók 

dolgoztak az intézetben, hanem kutatók, mérnökök. Ráadásul külső segítségre is szükség lett 

volna, ez azonban elmaradt.  

Néhány szerencsés kolléga a VASKUT és az ő sikeres életpályáját bemutató kötethez is 

hozzájuthatott, ami 2021-ben jelent meg Miskolcon, Tóth László technikatörténész tollából 

Ifjan – Éretten – Öregen címmel. A kötet a VASKUT-ban dolgozó, a hegesztési szakterület jeles 

szakértőjévé vált kollégájának, dr. Rittinger Jánosnak (1939–2013) is emléket állít (15. kép). 

 Dr. Sárvári István az ötvenes évek második felétől dolgozott az Intézetben az 

Acélmetallurgiai osztályon. Hosszú évtizedek során munkáiból adódóan intenzív kapcsolatban 

állt, együtt dolgozott a társosztályok munkatársaival. Kiemelte, hogy a kollégák készséges 
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együttműködése, kölcsönös segítőkészsége volt az intézet egyik jellemző vonása. A jó szakmai 

közösségi hozzáállás példájaként sorolta fel számos régi kollégáját (16. kép).  

 

  
15. Dr. Fehérvári Attila beszélt a Hegesztési osztály 

múltjáról 16. Dr. Sárvári Istvánt hallgatják a résztvevők 

 

Dr. Vörösné dr. Faragó Elza, 1958-tól 26 évig dolgozott az Öntödei osztályon, dr. Varga 

Ferenc után 1974-től volt az osztály vezetője, ezen időszak fejlődéstörténetének fontosabb 

állomásait mutatta be. A szerény eszközállománnyal indított, idős kollégák szaktudására 

alapozott kezdeti időszak után két évtizeddel, a hetvenes évekre a VASKUT korszerű kutatási 

eszközökkel rendelkező, egyik legnagyobb bevételt hozó osztályává vált az Öntödei osztály, 

ahol a kutatói és technikusi csapat kiváló kollektívaként, magas szakmai színvonalon látta el 

feladatait. Vasöntészeti, fémöntészeti és formázástechnológiai szakcsoport folytatta a 

kutatásokat, az intézeti és üzemi kísérleteket. Később korszerű nyomásos öntödével, precíziós 

öntödével, szerszámtervező részleggel bővült az osztály az ország számos öntödéjének 

technológiai fejlesztéséhez hozzájárulva.  

1984-től a két intézet igazgatójának megegyezése alapján az osztály egy része - a 

vasöntészettel foglalkozók -, az ő vezetésével a Gépipari Technológiai Intézetben, Vasöntödei 

osztályként folytatta tevékenységét. A VASKUT Öntödei osztály további időszakának 

feltérképezése még várat magára, sajnos, dokumentumai a későbbiek folyamán már nem voltak 

elérhetőek. 

Hozzászólásának befejezéseként megjegyezte, jól eső érzéssel tölti el, hogy a volt 

munkatársak közül az aktív korban lévők az iparban és a magánvállalkozásaikban is jól 

megállták helyüket, sőt komoly sikereket értek el (17. kép). 

 

Többen felidézték ezután dr. Szombatfalvy Árpád, dr. Fuchs Erik vezetői jelentőségét, 

méltatták a Különleges Anyagok osztály, a Képlékenyalakítási osztály, a ritkaföldfém kutatók, 

a mágneses anyagokat kutatók, a Környezetvédelmi osztály, az Ércmetallurgiai osztály, a 

Porkohászati osztályon, az Acéltanácsadási csoportban, a szabványosításban tevékenykedő 

kollégák munkásságát is. Dr. Bacskai Antal többször is hozzászólt. Ő a facebookon a „Volt 

egyszer egy VASKUT” csoportban sok sztorit leírt szakmai emlékeiről. (18.–19. kép) 
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17. Az Öntödei osztály múltjáról referált dr. Vörösné 

dr. Faragó Elza 

18. Dr. Bacskai Antal többször is kiegészítette az 

elhangzottakat 

 

A személyes visszaemlékezések befejeztével a VASKUT családi fényképalbumát 

nyitotta ki dr. Darvas Zoltán és dr. Buza Gábor. A kitartó gyűjtés és digitalizálás 

eredményeképpen számos, ma már történelmi értékűnek nevezhető fotódokumentációt 

tartalmaz ez a gyűjtemény. Így például láthattuk a VASKUT-ban üzembe helyezett, hazánkban 

első ipari célú, 20 MeV-os elektronmikroszkópot, és az Interkozmosz űrprogram munkái során 

készült fényképeket, melyen Farkas Bertalan és útitársa Valerij Kubaszov űrhajósok voltak 

láthatók. A képek aláfestéseként dr. Buza Gábor anekdotázott, az űrprogram néhány érdekes 

mozzanatát felelevenítve.  

Az intézeti jó légkörhöz természetesen az is hozzájárult, hogy a könyvtárban, a 

vegyészeti, anyagvizsgáló és fémtani laborokban, a műhelycsarnokokban, a raktárban, a 

fotóműhelyben, az Üzemfenntartási osztályon, a nyomdában dolgozó kollégák is mindent 

megtettek, hogy sikeresen haladjon egy-egy téma, időben elkészüljön a megrendelt kísérlet és 

kutatási jelentés. A könyvelésben dolgozó és az irodai munkát végző munkatársak, az 

anyagbeszerzők, az intézeti sofőrök, de a konyhai személyzet is segítette, hogy jól éreztük 

magunkat az intézetben. A szakszervezeti és a balatonkenesei saját üdülőnkben sok család 

pihenhetett, s jó néhány dolgozó nyelvtanulását és lakáshoz jutását is támogatta az intézmény. 

 

  
19. Dr. Réti Tamás máig tartja a kapcsolatot volt kollégáival, 

ő is sokat köszönhet a vaskutas időknek 20. Lengyelné Kiss Katalin a virágcsokorral 

Fotók: Vörös János 

 

Szó esett arról is, hogy a tudományos egyesületeknek, így az Országos Magyar 

Bányászati és Kohászati Egyesületnek és a Gépipari Egyesületnek szinte az egész kutatógárda 
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aktív tagja volt, szakmai orgánumaiban rendszeresen közzétették eredményeiket. Számos 

pozíciót töltöttek be a szakosztályokban, munkabizottsági vezetők, egyesületi elnökök, 

főtitkárok, szakosztályi elnök, szakfolyóiratok felelős szerkesztői, rovatvezetői kerültek ki 

soraikból. Fontos szakmai konferenciák kezdeményezői és szervezői voltak, így pl. az 

anyagvizsgálati, képlékenyalakítási, hegesztési, korrózióvédelmi és más szakterületek hazai 

konferenciáinak és az országunkban lebonyolított nemzetközi öntőkongresszusoknak, valamint 

a „Cleen Steel” konferenciáknak is. 

A találkozó minden bizonnyal emlékezetes marad minden résztvevő számára. 

Lehetőséget teremtett arra, hogy az intézet volt munkatársai megosszák emlékeiket és újra 

kapcsolatba lépjenek egymással. Jó hangulatban emlékeztek a régi időkre, a közös kutatásokra, 

a sikerekre. Sokan elmondták, hogy milyen fontos szerepet játszott az intézeti 

kapcsolatrendszer további életükben is.  

Dr. Szalai Zoltán, a Különleges Anyagok Osztályának egykori vezetője felszólalásával 

fejeződött be a találkozó. Kifejtette, hogy köszönet illeti a helyszín rendelkezésre bocsátásáért 

Szabó Zsuzsát, a BAY Zoltán Nonprofit Kft. gazdasági igazgatóját, a rendezés fő feladatait 

magára vállaló dr. Darvas Zoltánt, Lengyelné Kiss Katalint, dr. Buza Gábort és dr. Lengyel 

Károlyt, az anyagi háttért biztosító, inkognitójukat megőrző kollégáinkat, a fotókat készítő 

Vörös Jánost, valamint az előkészítést és a lebonyolítást segítő régi vaskutasokat és az 

utódintézményekben tevékenykedő nem-vaskutasokat egyaránt.  

Virágcsokrot nyújtott át Lengyelné Kiss Katalinnak, aki reményét fejezte ki, hogy még 

sok éven át találkozhatunk egymással, s biztatta a kollégákat, vaskutas emlékeiket jegyezzék 

le, s majd osszák meg a többiekkel (20. kép). 

 

* * * 

 

 
 

Szomorúan tudatjuk a tagtársakkal, hogy 

 

Tóth Andrásné Terike 

okl. kohómérnök 

 

a múlt héten tragikus hirtelenséggel, 75 éves korában elhunyt. 

 

Terike előbb a NIMDOK, majd az OMBKE alkalmazottjaként hosszú évekig részt vett a 

Bányászati és Kohászati Lapok kiadási munkáiban. 

1997-től megalapította a MONTANPRESS Kft-t, melynek vezetőjeként húsz éven keresztül 

lelkiismeretesen, nagy szakértelemmel irányította, gondozta a BKL Kőolaj és Földgáz lapunk 

kiadói munkáit. Továbbá Terike vezetésével szervezte a MONTANPRESS több mint 20 éven 

keresztül a Nemzetközi Kőolaj- és Gázipari Konferenciát és Kiállítást, népszerűbb nevén az 

"OMBKE olajos Vándorgyűléseit". 

Tagtársaink közül nagyon sokan, főleg a Kőolaj-, Földgáz- és Vízbányászati Szakosztály tagjai 

jól ismerték és szerették. 

A gyászjelentés birtokában igyekszünk majd időben tudatni temetésének helyét és időpontját. 

Részletes, „In Memoriam” búcsúztatót később közlünk Terikéről. 

Nyugodjék békében, 

Utolsó Jó Szerencsét! 

 

Kőrösi Tamás 
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Felhívás a Selmecbányán 2023. március 18-án történt 

tűzesettel kapcsolatosan 
 

 
 

Tisztelt Tagtársak! 

 

Mint arról korábban beszámoltunk, azonnal felajánlottuk Egyesületünk segítségét 

Selmecbányának, hogy a sajnálatos március 18-i tűzeset helyreállítási munkálataiból 

kivehessük a részünket. 

A selmecbányai polgármesteri hivatallal és a bányászati múzeum igazgatójával egyeztetve arra 

jutottunk, hogy a felajánlott segítségünk leghatékonyabb módja az lehet, ha közvetlenül a 

múzeum helyreállításában veszünk részt mind fizikai munkánkkal, mind anyagi 

támogatásunkkal. 

Igazgató asszony jelezte, hogy jelenleg és várhatóan még hetekig a leégett épületrészek 

kitisztítása folyik, amihez a szlovák hadsereg jelentős fizikai és logisztikai erőforrást biztosított.  

Ezzel párhuzamosan kezdődik meg a felújítási munkák megtervezése és kivitelezése, amiben 

majd számítanak a szakértelmünkre és az anyagi támogatásunkra. 

Ennek érdekében tisztelettel kérem Tagtársainkat, hogy a Titkárság részére jelezze 

(ombke@ombkenet.hu) aki fizikai munkában -munkavégzés megjelöléssel- részt kíván venni. 

Ezen felül minden tagtársunk, aki anyagilag is támogatni szeretné a helyreállítási munkálatokat, 

az Egyesület K&H Banknál vezetett 10200830-32310119-00000000 sz. számlaszámára utalja 

felajánlását. A megjegyzés rovatba kérem írja be: „Selmeci Múzeum helyreállításának 

támogatása”.  

Bízom abban, hogy felajánlásink és munkavégzésünk tovább erősíti kötődésünket 

Selmecbányához! 

 

Előre is köszönöm a felajánlásokat! 

 

Jó szerencsét! 

 

Hatala Pál  

mailto:ombke@ombkenet.hu
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M E G H Í V Ó 
 

Szlovákiai bányavárosok és községek 15. találkozója 

2023. augusztus 25-26. Revúca/Jelšava 

 

 

 

Péntek 2023. augusztus 25. 

08:00 – 12:00 Résztvevők regisztrációja - Revúca Városi Művelődési Ház 

(Szabadság tér 14/18) 

 

10:00 – 12:30 A Szlovák Bányászati Kamara Igazgatóságának ülése 

 

09:00 – 14:00 Kirándulási programok:  

Első szlovák gimnázium Revúca, Ochtinská aragonit barlang - egyéni, SMZ Jelšava és 

SLOVMAG Lubeník bányaüzemek, Štítnik evangélikus templom 

Múzeum látogatások – Revúca első szlovák gimnázium múzeuma, Lubeník Vasúti Múzeum 

 

14:00 – 17:00 Konferencia "100 éves magnezitgyártás" 

(Városi Művelődési Ház, Námestie slobody 14/18, Revúca) 

 

17:00 – 19:00 Konferencia résztvevőinek és vendégeinek fogadása 

  

Szombat 2023. augusztus 25. 

08:30 – 11:00 Résztvevők regisztrációja Jelšava Városi Művelődési Ház 

08:30 – 12:00 Kirándulási programok: Gótikus út, Szt. Péter és Pál templom Jelšava, Štítnik 

evangélikus templom, Ochtinai aragonit barlang, SMZ Jelšava és SLOVMAG Lubeník 

bányaüzemek, Hegyi robogó ereszkedés Hrádektől Jelšaváig 

Múzeumok – Lubeník Vasúti Múzeum, Jelšava Városi Múzeum – látogatás 

 

11:00 – 13:00 Ebéd a 15. SBMOS résztvevőinek, Jelšava Művelődési Ház 

 

12:00 A küldöttség képviselőinek fogadása Jelšava és Revúca polgármesterénél 

(Jelsava Városi Művelődési Ház) 

 

13:00 – 13:30 A menet sorakozása 

 

13:30 – 14:00 Bányászati és kohászati egyesületek felvonulása a városon keresztül 

 

14:00 – 15:00 Ökumenikus istentisztelet a szent Péter és Pál Római Katolikus Templomban. 

Revúca és Jelšava polgármestereinek beszéde, Szent Borbála jelvények átadása 
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15:15 – 16:00 Program a Coburg Kastélyban – Jelšava város napjai, Polgármesterek és 

küldöttségek beszédei, kitüntetések, Borbála mécses átadása, vándorzászló, zászlószalagozás 

 

16:00 – 20:00 Kulturális program: 

bányászati és folklór csoportok fellépése 

- Magnezit felfedezése Jelšavában 

- szakestély bemutatása 

- solymászok 

- Krtíšan folklóregyüttes 

- Stiavničan énekkar és az SMZ fúvószenekar 

- kísérő programok - "Bányászút" – Jelšava Városi Múzeum 

 

20:00 – 20:30 Tűzijáték 

20:30 Közös zárás a "Friends" című dallal 

20:40 Szórakozás "Duchoňovci" 

 

Vasárnap 2023. augusztus 27. 

09:00 – 13:00 Gemerské spojky – Koprášsky alagút és viadukt, Slavošovský alagút, 

szervezet kirándulás vezetővel 

 

10:00 – 12:00 Bányász múzeum Rákošská Baňa – szervezet kirándulás  

 

 

Regisztrációs lapot itt találják. 

 

* * * 

 

2023. évi, valamint elmaradt tagdíjak befizetése 
 

Tisztelt Tagtársak!  

 

Az adott évi esedékes tagdíjak befizetésének az Alapszabályban rögzített határideje az 

adott év március 31.-e. 

2023-ban sem változtak a tagdíjak az előző évhez képest. 

Kérjük, hogy tagdíját lehetőleg banki átutalással szíveskedjen teljesíteni, mivel a 

sárga csekkes befizetéseknek jelentős költsége van és nehéz nyomonkövetni a befizetőjüket. 

Az Országos Magyar Bányászati és Kohászati Egyesület számlaszámai: OTP Bank: 11705008-

20041982-00000000; K&H Bank: 10200830-32310119-00000000).  

Kérjük, hogy a „Közlemény” rovatban feltétlenül tüntesse fel nevét és tagi azonosítóját vagy 

születési évszámát, valamint azt, hogy befizetése mely évre vagy évekre vonatkozik. 

Emlékeztetőül a fizetendő tagdíjak összege: 

- teljes összegű tagdíj 12.000 Ft/év, 

- házastársak, a 75 évnél fiatalabb nyugdíjasok, továbbá a pályakezdő fiatalok (30 éves korig) 

6.000 Ft/év  

- 75 évet betöltött tagok és a diákok, a nappali képzésben részt vevő doktoranduszok, a 

munkanélküliek, a GYES-en, illetve GYED-en lévők tagdíja 3.000 Ft/év. 

 

Jó szerencsét! 

 

Zelei Gábor 

egyesületi igazgató  

https://docs.google.com/document/d/1jfXjw9x0BtTf84H6qpnDWlMy3AItXj_Y/edit?usp=sharing&ouid=104060088334732722946&rtpof=true&sd=true
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F E L H Í V Á S 
 

 

 

Kedves Selmeci szellemű Kollégák, Barátok! 

 

Ebben az évben szeptember 8-án kerül megrendezésre Selmecbányán a Szalamander, ahol 

rendszeresen szép létszámban veszünk részt Selmeci szellemű és érzelmű magyarok. bAlekok, firmák, 

filiszterek, veteránok, családtagjaink, barátaink. Aki részese volt már ennek tanúsíthatja, hogy felemelő 

érzés magyarként, diáknótákat is énekelve vonulni a Szent Katalin templomig, s ott a bányász, kohász 

és erdész himnuszokkal tisztelegni szakmánk bölcsőjének városában. 

A Szent Borbála Akadémiai Kör a magyar delegáció vonulását az alábbi javaslatokkal tenné a jövőben 

méltóságteljesebbé: 

1. közfelkiáltással legyen egy fő Vezénylő Kapitánya a vonuló összmagyar delegációnak; 

2. bányász fúvószenekar segítse ezentúl a vonulásunkat és biztosítsa annak egységes ritmusát; 

3. fáklyákkal tegyük újra látványosabbá menetelésünk összképét és emeljük annak fényét. 

Az oroszlányi Bányász Koncert Fesztivál Fúvószenekar örömmel fogadta felkérésünket, és vállalta a 

nemes feladatot. 

Ennek megvalósításához a jószándék mellett pénzre is szükség van. A zenekar utaztatása, egy napi 

szállásának biztosítása ellátással anyagi fedezet igényel. Úgy gondoljuk, ezen színvonalas 

megjelenésünknek fedezetét teremtsük meg „Selmeci Társláda” szellemben. Ezért Hozzátok fordulunk 

lelkesítőnek szánt felhívásunkkal. 

Támogassuk pénzadománnyal a zenekar menetzenéjét a Selmeci Szalamanderen, támogassuk a 

magyar delegáció méltó megjelenését! 

Nem csak magánembereket szeretnénk kérésünkkel megszólítani, hanem cégtulajdonosokat, 

cégvezetőket, akik – reméljük – cégük költségvetésébe bele tudnak szorítani némi támogató forintot. 

A támogatásokból befolyó összeget idén az oroszlányi fúvószenekar selmeci költségeire és a 

lehetőségek szerinti anyagi támogatására fordítanánk, többlet esetén azt elkülönítetten kezelnénk és 

a 2024-ben velünk vonuló esetleges más magyarországi bányász fúvószenekar költségeire és 

támogatására tennénk félre.  

Amennyiben egyetértesz, kérjük, támogatásodat az alábbi számlára utald: 

Szent Borbála Akadémiai Kör Egyesület 

számlaszám: 50800104 - 11086985 

IBAN szám: HU03 5080 0104 1108 6985 0000 0000 

Közleménybe: Támogatás 

Előre is köszönjük segítségeteket! Találkozzunk és ünnepeljünk méltó módon a Szalamanderen! 

„Ha Selmec hív, mi ott leszünk...” 

Pécs, 2023. 03. 22. 

 

Jó szerencsét! 

 

 

Benke Tamás 

elnök 

Szent Borbála Akadémiai Kör Egyesület 
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A jelentkezési lap itt érhető el. 

 

* * * 

  

https://docs.google.com/document/d/1d1j7BKCVEoD77bfkCkKkLmbpscEiarvS/edit?usp=sharing&ouid=104060088334732722946&rtpof=true&sd=true
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Tisztelt Tagtársunk, Barátunk! 

 

Szeretettel és tisztelettel hívunk, várunk az OMBKE Oroszlányi és Tatabányai Helyi 

Szervezetének 2023. június 17-i, VIII. Baráti találkozójára 

 

Időpont: 2023. június 17., szombat 

Helyszín: Balás Jenő Bauxitbányászati Múzeum Gánt és Oroszlányi Bányászati Múzeum 

 

Program: 

 

9:00 Autóbusszal utazás Gántra , Oroszlány érintésével, Tervezett útvonal: Május 1. 

park-Tesco-Szent Borbála Kórház-Környe – Kecskéd) - Oroszlány, Posta-Gánt 

10:00 A Bauxitbányászati Múzeum megtekintése, 

12:00 Utazás az Oroszlányi Bányászati Múzeumba 

12:15 Elnöki köszöntők , regisztráció a diófa árnyékában!  

12:30 Ebéd 

14:15 Kötetlen program, Újdonságok megtekintése  

18:00 Várható zárás  

 

 

A TALÁLKOZÓVAL ÉS A RÉSZVÉTELLEL KAPCSOLATOS NÉHÁNY TOVÁBBI 

INFORMÁCIÓ: 

• Részvételi díj egységesen 5.000,-Ft/fő, a helyszínen fizetendő. Egyéb felajánlásokat 

elfogadunk!  

• Mielőbb visszajelzést kérünk az izingferenc64@gmail.com címre, illetve a 34-311-025 

vagy a +36-20-935-1924 telefonra Izing Ferenc titkárnak.  

• Várunk minden tagtársat, barátot, érdeklődőt és hozzátartozót! 

 

 

A fenti programon számítunk aktív részvételedre! Könnyű, sportos viselet javasolt! 

 

A legközelebbi találkozásig kívánok neked jó egészséget és  

 

Jó szerencsét ! 

 

Izing Ferenc 

titkár 

 

  

mailto:izingferenc64@gmail.com
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Rendezvényeink 
 

Az Egyesület 2023. évi rendezvényterve 
 

Tisztelt Tagtársak! 

Örömmel adunk hírt a helyi szervezetek ténylegesen megrendezésre kerülő rendezvényeiről. 

Kérjük küldjenek tájékoztatást az Egyesület Titkárságának. 

Jó szerencsét! 

Zelei Gábor 

 

Rendezvény Helyszín Időpont 

Budapesti Olajosok Köre előadás OMBKE székház 

minden hónap utolsó 

csütörtök 

Bányászati szakosztály BpHSz OMBKE székház minden hónap első kedd 

OMBKE Energetikai Konferencia Miskolc  

Európai Bányászati Szövetségek Szervezete 

találkozó  június  

28. Pivarcsi László Szakmai Nap és Baráti 

Találkozó Sport Hotel Gyirmót július 1-2. 

III. Harangtörténeti konferencia 

Budapest, Ráday utca 

28. 2021. július 21. 

Központi Bányásznap   augusztus 31? 

Selmecbányai Szalamander felvonulás Selmecbánya szeptember 8-9 

Szakmai Nap Ózd szeptember 

Bányászati- és Kohászati Múzeumok 

Találkozója Gánt szeptember 

Fazola Napok Miskolc szeptember 

55. Bányagépészeti és Bányavillamossági 

Konferencia Balatongyörök szeptember 28-29. 

125 éves a Mecseki Helyi Szervezet Pécs október 6 

27. Magyar Öntőnapok, Hotel Abacus  Herceghalom október 13-15 

Bányamérő Fórum OMBKE székház november eleje 

Országos Bányászati Konferencia  november 8-10 

Fémkohász szakmai nap Székesfehérvár november 

Kunoss Endre síremlékének megkoszorúzása Káloz november 

Szent Hubertus-Szent Borbála Emlékülés Kecskemét november  

Borbála BÁL Tatabánya november vége 

Központi Borbála Ünnepség   

Szent Borbála ökumenikus MISE Sziklakápolna december 4 

Luca-napi Szakestély a Vaskohászati 

Szakosztály BpHSz rendezésében Budapest december 13 

Borbála mise és szakest Miskolc 2023. december  
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Kitüntetésben részesült az Elnökség tagja 
 

Örömmel tájékoztatom a Tisztelt tagtársakat, hogy Kárpáti László, Egyesületünk elnökségi 

tagja az Építők napja alkalmából kitüntetésben részesült. 

 

  
 

Szívből gratulálunk Neki! Részletes tudósítást itt olvashatnak. 

 

Jó szerencsét! 

 

Zelei Gábor 

 

 

Megjelent a Kő- Kavics- és Ásvány Bányászati Szakcsoport 

legújabb hírlevele 

 
A 2023. évi V. hírlevelünket itt találják. 

 

Jó szerencsét! 

 

Szakcsoport vezetősége  

https://magyarepitok.hu/iparagi-hirek/2023/06/epitok-napja-elismereseket-vehettek-at-az-agazat-kivalo-szakemberei
https://drive.google.com/file/d/1eLqaFF7Xx13kUBgfXHtBbRiTL1127fnE/view?usp=sharing
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Geotermikus fejlesztések geológiai kockázatai; 06.21. 

 
MEGHÍVÓ 

 

A Magyarhoni Földtani Társulat Nyersanyagföldtani Szakosztálya és az ELTE TTK Általános 

és Alkalmazott Földtani Tanszék, Tóth József és Erzsébet Hidrogeológia Professzúra tisztelettel 

meghívja az érdeklődőket soron következő előadóülésére. 

  

Az előadás címe: Geotermikus fejlesztések geológiai kockázatai: Elemzés és számszerűsítés 

Előadó: Szilágyi Imre, geológus és közgazdász 

Helyszín: Eötvös Loránd Tudományegyetem, Lágymányosi Campus, Déli Tömb 1-820 Hajós 

György terem 

Időpont: 2023. június 21, 16 óra 

 

 

Livo László: Eddig csak a Mátra, most már Paks is remeg 
 

Gyakran alakul úgy, hogy az új terheket az idősek viselik. Igaz, nem erre tervezték, viszont a 

körülmények folyamatosan újszerű működésre késztetik őket. Ám az idős, állandó nagyságú, 

terhelésre készült gépek makacsul ragaszkodnak tervezőik elképzeléséhez, azokhoz a műszaki-

, technológiai határokhoz, melyeken belül hosszú időn át megbízhatóan, biztonságosan kell 

üzemelniük. Általában csak számos, egymást követő kisebb-nagyobb meghibásodás árán 

sikerül gyorsan változó terheléssel működtetni őket. Cserébe azt sem tudhatjuk előre, hogy 

mikor unják meg a folyamatos rángatást, tartós üzemzavart, balesetet okozva. A mai gyakorlat 

szerint naponta akár többször is folyamatos üzemre született koros villamos áramot termelő 

berendezéseinket gyors teljesítmény változtatások sorára kell kényszeríteni. Nemcsak egyetlen 

lignit erőművünk blokkjait, hanem a lassan fél esztendeje folyó kísérletezetés eredményeként a 

Paksi atomerőmű négy blokkját is. 

A magyarázat egyszerű. A MAVIR1 kérése ez. Mondja az MVM2, aki a Mátrának, Paksnak 

és a villamos rendszerünk szabályozójának is gazdája. Ha valami nem kívánt esemény történne, 

a felelős máris kódolva van. Igen, az átlagember nem műszaki. Ő a jó lenne ha, a műszakiak 

majd megoldják, a OAH3 úgyis ellenőrzi stb. - média által sulykolt, az energetikában 

semmitmondó szlogenekben gondolkodik.  

A Mátrai Erőműben már lassan egy évtizede kényszerítik olyan működésre a villamos áram 

termelő blokkokat, melyre nem valók. Természetesen a közvélemény mindebből csupán annyit 

lát-hall, hogy már megint üzemzavar van a „Mátrában”. Azon túl, hogy a zöld ideológia 

bizonygatásához kiváló alap, igencsak veszélyes és drága is e kényszerű üzemvitel. A szakma 

persze ismeri a részleteket is. Például a felrobbant transzformátorok, kiégett generátortekercsek, 

kilyukadt kazánok, eltörött turbinaházak, stb. számát és költségét is. 

Talán már mindenki hallotta az alap erőmű, menetrend tartó erőmű, csúcs erőmű 

kifejezéseket. Azonban azt többnyire a szakember tudja, hogy pl. a csúcs itt nem kiemelkedő 

 
1 Magyar Villamosenergia-ipari Átviteli Rendszerirányító 
2 Magyar Villamos Művek 
3 Országos Atomenergia Hivatal 
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teljesítményt technikát, hanem a napi áramfogyasztási csúcsok idején (reggel és este) való 

üzemelést jelent. (1. sz. ábra) 

 

  
1. sz. ábra 2. sz. ábra 

Jól látható villamos energiamixünk alkalmatlansága a 

napi fogyasztás (fekete folyamatos vonal) kielégítésére. 

Ráadásul import igényünk (felül lila) alig csökken. Export 

kényszerünk (alul) jelentős, de kinek kell a dél körüli 

órákban napáram? 

Paksi blokkjaink jelentősen egyszerűsített, bár 

jól követhető működési vázlata 

Forrás: MAVIR 

 

Ám manapság a modern, megújulós villamosáram termelő eszközök korában a csúcs nemcsak 

a fogyasztásban, hanem a termelésben is jelentkezik. Hiszen a napsütés és a szélerő, a vízjárás 

csúcsait a Természet határozza meg, de nem közli velünk döntése előtt a menetrendet, mely 

szerint majd bekövetkezik. A meteorológia tudománya ugyan fejlődésben van, azonban 

egyelőre nem találja közös nyelvét a Természettel. Nem is lenne ebből gondunk, ha ki tudja 

milyen meggondolás alapján Uniónk nem ragaszkodna a természetessel ellentétes előírásaihoz. 

Amiket mindenáron követnünk kell? Pedig tudjuk, hogy nem műszaki-, hanem anyagi 

megfontolások alapján születnek. Hiszen, ha még nem rendelkezünk nagy mennyiségű 

villamosenergia tárolására alkalmas technológiával, akkor a józan ész sem tenné kötelezővé a 

megújuló villany elsődleges átvételét. Az emberi önteltség és kapzsiság viszont nem logikus 

megfontolások alapján cselekszik.  

Atomerőművünk blokkjainak rángatása azonban nemcsak a blokkok idő előtti pusztulását 

okozhatja. Természetesen a kísérlet fontos mindaddig, míg meg nem ismerjük mindannyian 

Three Mile Island4, Csernobil, Fukushima valódi problémáját és katasztrófához vezető 

történései eredményét. Talán bízhatunk benne, hogy az MVM-ben és leányvállalataiban a 

műszaki szakmai hozzáértés is vezető pozíciót tölt be és hatalmánál fogva meg tudja előzni még 

azokat a veszélyeket is, amiket a OAH már elvben engedélyezett?  

A 2. sz. ábrán Paksi atomerőművünk egy blokkjának üzemét magyarázó sémát látjuk az MVM 

korábbi kiadványából ollózva. A négy áramtermelő blokk üzemeltetési biztonságát a két 

lépcsőben történő állandó mennyiségű(!) gőzfejlesztés nyomott vizes technológiája hivatott 

megalapozni. A sugár veszély forrást (fűtőelemek) rejtő reaktor edényben (3. sz. ábra) 

szabályozott nukleáris bomlási folyamat termeli a magas nyomású forró vizet. Ami innen a 

gőzfejlesztő (2.) fokozat csővezetékeibe áramlik és túlhevített (száraz)5 gőzt fejlesztve visszatér 

a reaktor tartályba azért, hogy folyamatosan szállíthassa a hőenergiát a gőzfejlesztéshez. A 

szabályozott fogalom itt azt jelenti, hogy a reaktor tartályban elhelyezett meghatározott számú 

rúd alakú fűtőelem közé a kellő mélységbe speciális anyagból készült szabályozó pálcákat 

tolnak, melyek feladata a fűtőelemekből folyamatosan felszabaduló hő állandó értéken tartása. 

A rudak mozgása ennek érdekében szűk határok között automatikus. A gőzfejlesztés mértéke 

kizárólag így marad állandó. 

 
4 Three Mile Island TIM-2 reaktorának robbanása Harrisburg USA 1979.03.28. 
5 Száraz gőz, mely egyetlen vízcseppet sem tartalmaz 
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A gőzfejlesztőből a száraz gőz a három részből álló turbina sereg lapátjaira kerül. Ahol a forgó 

tengelyre szerelt lapátok számára áramlási- és hőenergiája nagy részét átadja, miközben 

halmazállapota folyékonyra (víz) változik, amit azután a kondenzátorban lehűtve a 

gőzfejlesztőbe visszavezetnek, hogy újra gőzzé váljon. A turbina tengelyéhez kapcsolt 

generátor forgása közben termeli a villamos áramot. (4. sz. ábra) Ha azt szeretnénk, hogy a 

fordulatszámát állandó értéken tartva kevesebb áramot termeljen, a turbinahármasra adott 

száraz gőz mennyiségét szűk határok között automatikusan csökkenthetjük. A villamos hálózati 

frekvencia állandóságát így biztosítani lehet a hálózati feszültség értékének változása nélkül. 

 

  
3. sz. ábra 4. sz. ábra 

A (gyakorló) reaktor tartály mellette a 

bele merülő szabályozó turbinaforgató 

villamos rudakat befogadó szerkezet 

Egy paksi blokk generátor terme (sárga turbina, kék generátor, 

narancs turbinaforgató villamos motor, alattuk vízpótlás tároló 

tartályai és csővezetékei) 

 

A nyomott vizes atomreaktor tehát erre a folyamatos azonos mennyiségű villamos áram 

termelésre, szaknyelven alap erőművi feladatra tervezett és erre alkalmas. Amire a reaktor 

műszaki leírása nyomatékkal hívja fel a figyelmet! A miért igen egyszerű. A hőátadás egy lassú 

fizikai folyamat, akár melegítünk, akár hűtünk. A folyadék molekulákat ugyanis egyenként kell 

rávennünk arra, hogy egyre gyorsabban vagy lassabban mozogjanak. Ezzel a szükséges irányba 

változtatva energiájukat. 

Az emberi találékonyság „Természet által méltányolt” formája a mérnöki tudás. Ugyanis a 

megfelelő képzettséggel és üzemi gyakorlattal rendelkező mérnök tudja felelősséggel 

kiszámolva eldönteni, hogy egy statikus (állandó) terhelésre méretezett berendezés együttes 

tagjai közül melyik mekkora és milyen gyakoriságú változó (dinamikus) terhelést képes 

elviselni meghibásodás nélkül. Ám azzal is tisztában kell lennie, hogy a hosszú időn át 

váltakozó erősségű igénybevétel a gépsor egyes fém szerkezeteiben mikor okoz majd 

kifáradásos törést. Például a turbina lapátjain, a generátor vagy a transzformátor tekercseiben, 

esetleg a gőzfejlesztő csöveiben stb. 

Van, ahol a gyors gőz utánpótlást egy önálló gőzkazánnal és tárolt gőzével oldják meg. Így 

gyorsan lehet a turbinára küldeni a nagyobb áramtermeléshez szükséges megfelelő nyomású és 

hőmérsékletű plusz száraz gőzt. Persze az erőművi blokkok rögzített teljesítmény határa csupán 

csekély intervallumú teljesítmény változtatásra ad lehetőséget! Probléma s ezzel a veszély 

forrás inkább akkor áll elő, ha a gőzmennyiséget gyorsan csökkenteni kell. Ám természetesen 

erre is van megoldás, még az atomerőműben is. Ha például a fölösleges gőzt a szabadba 

engedjük, akkor a turbina lapátokra kevesebb jut. Így a blokk áramtermelése csökkenthető. 

Mint a 2. sz. ábrán látszik, 2023. május 2-án 6-14 óra közt mintegy 150 MW-al csökkentették 

egy blokk teljesítményét. Természetesen az így elherdált energiát az erőmű környezetét 
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melegítve elveszítjük. Ám ennél nagyobb gond, hogy a gőzfejlesztő körben vízhiány áll elő, 

amit pótolni kell. Az időigényes és a költséges veszélyforrás ebben az, hogy az erre a célra 

kiemelt Duna vizet vegyileg tökéletesen meg kell tisztítani a megfelelő gyorsasággal üzemelő 

vízelőkészítő üzemrészben. No persze, ezután időben el is kell juttatni az éppen szükséges 

mennyiségű vízpótlást a gőzfejlesztőbe. Ezzel a veszélyforrással (vízhiány) együtt élve a feladat 

szakmailag ugyan megoldható, ám a drágán beszerezhető fűtőelemek energiáját a csekély 

energia sűrűségű, rövid életű, drága és megbízhatatlan üzemű napelemek miatt naponta órákon 

át elpazarló gyakorlat a blokk amúgyis gyenge hatásfokát rontva tovább növeli a villamos 

energiát fogyasztók szakszerűen indokolhatatlan kiadásait. A szabályozások időegység alatti 

pl. óránkénti száma azonban mérnöki számítással meghatározhatóan korlátozott. Ám a Nap és 

a szél „sajnos” nem ismeri el az ember alkotta korlátokat. Így hát túlterhelés esetén egyszer 

csak „meglepetésszerűen” következik be a nem kívánt meghibásodás… 

(Részletek a www.energiaakademia.lapunk.hu honlapon.) 

 

* * * 

 

 

Energetikai hírek 
 

Magyarország első zöldhidrogén – termelő berendezése Bükkábrányban 

A Bükkábrányi Energiapark üzemében már készre szerelik azt az elektrolizáló berendezést, 

amely a napelem-park túltermelésekor szabályozottan, tisztán zöldáramból állít elő hidrogént. 

A Bükkábrányi Fotovoltaikus Erőmű Projekt Kft. és a Szegedi Tudományegyetem részben 

uniós innovációs pályázati támogatással megvalósuló kísérleti fejlesztése várhatóan 

augusztustól üzemelhet. A nemzetközi szinten is újdonságnak számító projekt Magyarországon 

először állít elő zöldhidrogént, emellett a naperőmű általi túltermelés szabályozásának 

tudományos megfigyelésére is lehetőséget biztosít. 

A napelem-parkok termelése közismerten időjárásfüggő. Örvendetes terjedésük árnyoldala, 

hogy csúcsidőszakban túlkínálat lép fel a nappal termelt áramból és annak elvezetése fejtörést 

okoz a helyi elosztótáraságnak, illetve a rendszerirányítónak. A probléma megoldásának egyik 

módja, hogy a „felesleges” árammal hidrogént termelnek, mely később különböző célokra is 

felhasználható. Ennek a „power2gas” technológiának ipari mértékű tesztelésére és a dinamikus 

működtetés tanulmányozására vállalkozott a Bükkábrányi Fotovoltaikus Erőmű Projekt Kft. és 

a Szegedi Tudományegyetem. 

Várhatóan 2023 augusztusától működik a kelet-európai szinten is újdonságnak számító 

rendszer. 

 

Forrás: Buzzword.hu 

 

Dr. Horn János 

 

 

A részvényesek elutasították a Norvég Alap ajánlatát, hogy az ExxonMobil, Chevron 

szigorúbb klímacélokat fogadjon el 

A részvényesek elutasították a világ legnagyobb befektetési alapjának, a norvég 1.400 milliárd 

dolláros szuverén vagyonalapnak a kísérletét, hogy az ExxonMobilt és a Chevront szigorúbb 

éghajlati célok elfogadására kényszerítse. 

Az alap támogatta azokat a határozatokat, amelyek felszólítják az ExxonMobilt és a Chevront, 

hogy állapodjanak meg szigorúbb üvegházhatású gázok (GHG) kibocsátási célokban. 

A május 31-i részvényesi közgyűlésen a részvényesek nagy többséggel elutasították a Follow 

This nevű éghajlatvédelmi aktivista csoport által benyújtott és a norvég szuverén vagyonalap 
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által támogatott ajánlatot. A Follow This agresszívebb célokat követelő indítványokat terjesztett 

elő a közgyűléseken. 

A Wall Street Journal szerint összesen 20 ajánlatot nyújtottak be klímakérdésekben, és 

mindegyik nagy többséggel megbukott. 

"Nincs egyetlen olajipari nagyvállalat sem, amelyik valóban át akarna állni" - mondta Mark van 

Baal, a Follow This alapítója a Reutersnek az ExxonMobil és a Chevron ülései után. 

"Mindannyian ragaszkodni akarnak a fosszilis tüzelőanyagokhoz, ameddig csak lehet." 

A norvég központi bank által kezelt, Norvégia olaj- és gázvagyonán alapuló szuverén 

vagyonalap a világ összes tőzsdei részvényének 1,5%-át birtokolja. 62 országban mintegy 9200 

vállalatban van részesedése, köztük a Chevronban 0,86%-kal, az ExxonMobilban pedig 1,13%-

kal december végén. 

Az alap azt akarta, hogy a két amerikai szupermajor középtávú Scope 3 kibocsátási célokat 

fogadjon el. Az ExxonMobil és a Chevron vezetése visszautasította és ellenezte az ötletet. 

A Scope 3 kibocsátások hatalmasak lehetnek, beleértve a vállalat termékeinek - például a benzin 

és a földgáz - fogyasztása során kibocsátott üvegházhatású gázokat. 

Az alap azt szerette volna, ha az olajtársaságok Scope 3 célértékekkel rendelkeznének, hogy 

jobban igazodjanak a párizsi megállapodáshoz, amelynek célja, hogy a globális hőmérséklet-

emelkedést 1,5 Celsius-fokra korlátozzák az iparosodás előtti szinthez képest. 

Az ExxonMobilnak nincs célkitűzése a termékeiből származó kibocsátások csökkentésére, de 

2050-re nettó nulla szén-dioxid-kibocsátásra törekszik. 

A Chevron a honlapja szerint a termékei végfelhasználásából származó üvegházhatásúgáz-

kibocsátásról számol be. A vállalat célja, hogy a Scope 3 kibocsátási intenzitást 2016-hoz 

képest 2028-ra 5%-kal csökkentse. 

A Follow This nevű aktivista csoport három európai nagyvállalatot, a BP-t, a Shell-t és a 

TotalEnergies-t is felszólította, hogy hasonlóan szigorúbb üvegházhatásúgáz-célkitűzéseket 

fogadjanak el, A norvég alap nem szavazott a Follow This-szel a három vállalat idei részvényesi 

közgyűlésén. A javaslatokat elutasították. 

"Bár a három vállalat célkitűzései különböznek, mindhárom vállalat az ágazatban vezető 

ambíciókat mutat" - mondta a CNN-nek a norvég alap szóvivője. 

Az ExxonMobil és a Chevron, a két legnagyobb amerikai olajvállalat európai társaikhoz képest 

húzta az időt az éghajlati válságra való reagálásban. Azt mondják, aggódnak amiatt, hogy az 

ilyen szigorú üvegházhatású gázokra vonatkozó javaslatok elfogadása arra kényszerítené őket, 

hogy visszafogják üzleti tevékenységüket. 

Newsbase, 2023.06.02. 

 

Trinidad és Tobago LNG-szállítmányt szállít a horvátországi Krk terminálra 

Trinidad és Tobago Point Fortinban található Atlantic LNG-létesítménye LNG-szállítmányt 

szállított a horvátországi Krk úszó tároló és újragázosítási egységen alapuló (FSRU) 

terminálnak - írja az LNGPrime. 

Az állami tulajdonú létesítmény üzemeltetője, az LNG Croatia közleményében azt írta, hogy a 

GasLog Gibraltar, egy 274 000 köbméteres hajó május 27-én kikötött az FSRU-nál. 

Az LNG Croatia számára ez a 63. LNG-szállítmány, amelyet a 2021. januári üzembe helyezés 

óta kapott. A GasLog Partners tulajdonában lévő LNG-hajót a Shell bérelte. Ez és a BP az 

Atlantic LNG-terminál legnagyobb részvényesei. Az Atlantic LNG 2021 októbere óta látja el a 

krki terminált. 

Amióta 2021 elején Horvátország első LNG-importáló létesítményeként üzembe helyezték, a 

krki terminál több mint 8,3 millió köbméter LNG-t gázosított újra, miközben több mint 5 

milliárd köbméter földgázt szállított a horvát nemzeti hálózatba, és ezzel az ország 

földgázszükségletének csaknem kétharmadát biztosította. A létesítmény 233 millió euró (249 

millió dollár) költséggel épült. 
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Az év során a Horvátország északnyugati részén található Krk terminál már 20 LNG-hajót 

fogadott, köztük januárban az első LNG-szállítmányt a mozambiki Coral Sur FLNG-től. 

További 11 hajó várhatóan 2023 végéig szállít majd LNG-rakományt. 

A krki terminál jelenleg három LNG újragázosító egységgel büszkélkedhet, amelyek óránként 

451 840 köbméteres maximális újragázosítási sebességgel és évi 2,6 milliárd köbméteres 

termelési kapacitással rendelkeznek. 

A létesítmény jelenleg korszerűsítés alatt áll, amelynek eredményeként a szuperhűtött 

üzemanyag újragázosítási kapacitása évi 6,1 milliárd köbméterre emelkedik. A korszerűsítés 

várhatóan 2025 októberére fejeződik be. 

Newsbase, 2023.06.01. 

 

Törökország, Azerbajdzsán tárgyalásokat folytat a Fekete-tengeri és Kaszpi-tengeri 

szénhidrogén E&P-ről 

Törökország tárgyalásokat folytat a fekete-tengeri gázmező közös fejlesztéséről 

Azerbajdzsánnal, cserébe a Kaszpi-tengeren található azerbajdzsáni szénhidrogén-lelőhelyek 

feltárásában és fejlesztésében (E&P) való részvételért - közölte a török TPAO olaj- és gázipari 

fejlesztő cég vezérigazgatója május 31-én Bakuban újságírókkal a Reuters jelentése szerint. 

"A TPAO valójában az [azerbajdzsáni] SOCAR-ral közösen kíván fellépni a nyílt tengeren. 

Tárgyalunk erről" - idézték Melih Han Bilgin TPAO vezérigazgatót, aki egy június 1-jén 

tartandó bakui energetikai fórum előtt nyilatkozott. 

"A TPAO üzletet köthet a SOCAR-ral Törökországban, cserébe pedig a SOCAR-ral a Kaszpi-

tengeren" - tette hozzá, mondván, hogy a fekete-tengeri együttműködés közös kitermelést, 

fejlesztést és feltárást is magában foglalhat. 

A TPAO 19%-os részesedéssel rendelkezik a Shah Denizben, Azerbajdzsán egyik fő 

gázmezőjében. Emellett 6%-os részesedéssel rendelkezik a dél-kaukázusi ország azeri-csirág-

gunesli olajmezőjében. 

Newsbase, 2023.06.01. 

 

Kazahsztán növeli az első negyedévben az EU-ba irányuló olajexportot az Urals Grade 

helyettesítésére 

Kazahsztán növelte az Európai Unióba irányuló olajexportját 23 első negyedévében az előző 

év azonos időszakához képest, ezzel kiváltva a blokkba irányuló orosz szállítások egy részét - 

jelentette a Reuters.  

Az adatok szerint Kazahsztán olajexportjának 71%-át küldte az EU-ba, szemben a tavalyi év 

azonos időszakának 65%-ával. 

Kazahsztán az orosz olajszállításokra kivetett uniós embargó miatt vált az alternatív 

olajforrásokat kereső európai finomítók kedvelt opciójává. Úgy tűnik, hogy az ország olaja 

sikeresen helyettesíti az orosz Urals minőséget a CPC Blenddel. 

Mivel Kazahsztán a világ legnagyobb tengerparttal nem rendelkező országa, olajának több mint 

90%-át orosz kikötőkön keresztül exportálja a Kaszpi-tengeri csővezeték-konzorcium (CPC) és 

a Transneft csővezeték-hálózatának segítségével.  

A kazah olajra nem vonatkoznak a nyugati szankciók. 

Newsbase, 2023.05.31. 

 

EurOil: Az Európai Bizottság az energiatámogatási intézkedések idei megszüntetését kéri 

Az Európai Bizottság a héten felszólította a tagállamokat, hogy az államháztartás védelme 

érdekében az év végéig fokozatosan szüntessék meg a fogyasztókat a magas energiaáraktól 

védő intézkedéseket. 

"Minden tagállamnak 2023 végéig le kell állítania a hatályban lévő energiatámogatási 

intézkedéseket" - áll az uniós végrehajtó testület éves ajánlásaiban. Ezen ajánlások teljesítése 

segíti a tagállamokat abban, hogy támogatást kapjanak az uniós gazdaságélénkítési alapból. 
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"Amennyiben az energiaárak újbóli emelkedése támogatási intézkedések bevezetését tenné 

szükségessé, ezeknek célzottan a kiszolgáltatott háztartások és cégek védelmére kell 

irányulniuk, adóügyi szempontból megfizethetőnek kell lenniük, és meg kell őrizniük az 

energiatakarékosságra való ösztönzést" - mondta a Bizottság. 

Newsbase, 2023.05.30. 

 

Az Egyesült Királyság első szén-dioxid-tárolási fordulójának eredményei 

Az Egyesült Királyság bejelentette az ország első szén-dioxid-tárolási engedélyezési 

fordulójának előzetes eredményeit, mivel az ország globális vezető szerepet kíván betölteni a 

feltörekvő technológia fejlesztésében. 

A forduló tavaly júniusban nyílt meg, és a pályázóknak még az év szeptemberéig volt 

lehetőségük benyújtani ajánlatukat. Összesen 26 ajánlat érkezett 19 vállalattól 13 rendelkezésre 

álló területre, köztük Aberdeen, Teesside, Liverpool, Lancashire és Lincolnshire közelében 

található helyszínekre. Mind a 13 területre érkeztek ajánlatok, néhány területet több engedélyre 

osztottak fel. Összesen 12 230 négyzetkilométert ajánlottak fel, a legvitatottabb terület az 

Északi-tenger déli része (SNS) volt, ahol 13 engedélyt ítéltek oda. 

A nyertes pályázók kötelezettségvállalásairól nem hoztak nyilvánosságra teljes körű 

információkat. Az Északi-tengeri Átmeneti Hatóság (NSTA) azonban május 18-án arról 

számolt be, hogy öt biztos fúrásra vagy tesztelésre, kilenc feltételes fúrásra vagy tesztelésre, 

valamint négy biztos és öt feltételes új szeizmikus akvizíciós munkaprogramra vállaltak 

kötelezettséget, feltéve, hogy az összes engedélyt elfogadják. 

Az NSTA arra kérte a vállalatokat, hogy ne jelentse be az odaítélésüket, bár a Spirit Energy brit 

feltáró vállalat ennek ellenére megerősítette, hogy felajánlották neki az East Irish Sea (EIS) 1. 

területét, amely szerepet fog játszani a vállalat Morecambe Net Zero Clusterre vonatkozó 

tervében. Az EnQuest szintén közölte, hogy négy engedélyt kapott az Északi-északi-tengeri 

(NNS) 1. és 12. területre. A Neptune Energy a jelentések szerint három engedélyt kapott, a 

Perenco pedig a Carbon Catalysttal partnerségben kapott engedélyeket az SNS-re. A Synergia 

Energy arról is beszámolt, hogy az általa benyújtott két ajánlat közül az egyiket az NSTA 

vizsgálja. A BP, az Equinor és az Eni, valamint az Acorn szén-dioxid-leválasztási és -tárolási 

(CCS) projekt mögött álló egy vagy több fejlesztő szintén sikeres pályázóként jelentkezett. Az 

Acorn CCS résztvevői a Storegga, a Shell, a Harbour Energy és az NSMP. 

A díjakat heteken belül el kell fogadni, és ha egy kiválasztott vállalat visszautasítja az ajánlatot, 

esetleg azért, mert nem hajlandó elkötelezni magát a felajánlott munkaprogram mellett, vagy a 

vártnál kisebb engedélyt kapott, akkor az NSTA felajánlja az engedélyt egy másik, ajánlatot 

benyújtó cégnek. 

Az NSTA szerint a felajánlott 20 engedély összesen az Egyesült Királyság éves kibocsátásának 

akár tizedét is tárolhatja. Az Egyesült Királyság azt szeretné, ha az évtized végére az éves 

kibocsátásoknak ezt a részét a CCS révén fedeznék. 

"A jogilag kötelező érvényű nettó nullás célok mellett, valamint a CCS támogatására 

elkülönített jelentős pénzügyi befektetések nyomán ez jelentős lépést jelent az iparág 

fejlődésében" - kommentálta a Westwood Global Energy Group tanácsadó cég a díjat. "A 

forduló iránt nagy volt az érdeklődés, és lesznek olyan vállalatok, amelyek csalódottak az 

eredmények miatt". 

A nagy érdeklődés részben azzal magyarázható, hogy az elmúlt öt évben ötszörösére emelkedett 

az az ár, amelyet a brit szennyezőknek a CO2-kibocsátásukért fizetniük kell. Az Egyesült 

Királyság végül nem csak arra törekszik, hogy a technológiát a saját kibocsátásának 

elkülönítésére használja, hanem arra is, hogy a kimerült olaj- és gázmezőkön meglévő 

tárolókapacitást kihasználva tárolóhelyet biztosítson a kontinentális Európában és máshol élő 

ügyfelek számára. 

Mi a következő lépés? 

Stuart Payne, az NSTA vezérigazgatója "fontos napnak" nevezte az eredményt. 
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"Nemzetként nem tudjuk teljesíteni a szén-dioxid-mentesítési céljainkat szén-dioxid-tárolás 

nélkül. Ez a nettó nullszaldó megvalósítása a gyakorlatban" - mondta. 

Mielőtt azonban a nyertes pályázók megkezdhetik a munkát, további engedélyeket és liszensz-

szerződéseket kell kérvényezniük. Sok múlik majd azon is, hogy az Egyesült Királyság 

kormánya milyen támogatást nyújt ezeknek a projekteknek. A kormány 20 milliárd GBP (25 

milliárd dollár) támogatást ígért a következő 20 évre, de a részleteket még nem sikerült 

tisztázni. 

Eközben az Egyesült Királyságban az olaj- és gázkitermelőknek most lényegesen nagyobb 

pénzügyi korlátok közé kerültek, mint a szén-dioxid-tárolás megnyitásakor, miután a kormány 

januárban másodszor is 75%-ra emelte az iparágra kivetett nyereségadót. A földgáz ára is 

jelentősen alacsonyabb, mint egy évvel ezelőtt. 

Az iparágat képviselő Offshore Energies UK (OEUK) lobbicsoport többször is tiltakozott a 

váratlan nyereségadó ellen, azzal érvelve, hogy az megfojtja az iparágat abban, hogy olyan 

alacsony szén-dioxid-kibocsátású technológiákba fektessen be, mint a CCS.  

"A szélsőséges adónak hatása van" - idézte David Whitehouse-t, az OEUK vezérigazgatóját a 

Financial Times e hónap elején. "Alapvetően elveszi a szervezetek beruházási képességét". 

A megfelelő pénzügyi ösztönzők megléte esetén azonban egyértelmű, hogy az Egyesült 

Királyság - az északi-tengeri régió más olaj- és gázkitermelőihez, elsősorban Norvégiához 

hasonlóan - vezető szerepet játszhatna a CCS-létesítményeknek a kimerült olaj- és 

gázmezőikből történő kiépítésében. Ezek a telephelyek pedig segítenék Európa többi részét a 

szén-dioxid-mentesítési célok elérésében, különösen a nehézipar és más olyan ágazatok 

területén, amelyekben a megújuló energiaforrások és a születőben lévő hidrogéntechnológia 

segítségével nem olyan könnyű a szén-dioxid-mentesítés. 

Newsbase, 2023.05.30. 
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